ausencias, con sus mismas atribuciones, para lo cual bastará su actuación. (…)”  

(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Se inicia procedimiento ordinario de cobro de la obligación 

tributaria aduanera contra el señor Jelsin Urbina Martínez, pasaporte: 449-

170996-00003L por el monto de $124,12 (Ciento veinticuatro dólares con 

12/100), aplicando el tipo de cambio de ¢546,19 por dólar equivalen a ₡67 795,71 

(Sesenta y siete mil setecientos noventa y cinco colones con 71/100) por concepto 

de la obligación tributaria aduanera de las mercancías decomisadas.  

III. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro de 

la obligación tributaria aduanera realizada contra el señor Jelsin Urbina Martínez,

[...]

Para efectos del cobro de la obligación tributaria aduanera, mediante oficio No. 

MH-DGA-AANX-DT-OF-0340-2024 se procedió a realizar el cálculo de los 

impuestos de las mercancías según se detalla:  Hecho generador: 09-06-2024, 

tipo de cambio colón respecto al dólar:  ¢546.19,  valor en aduanas $414,44 

(Cuatrocientos catorce dólares con 44/100) lo cual equivale, considerando un tipo 

de cambio del colón con respecto del dólar estadounidense de ¢546,19 a ₡226 

362,98 (Doscientos veintiséis mil trescientos sesenta y dos colones con 98/100) 

con un total de impuestos de $124,12 (Ciento veinticuatro dólares con 12/100), 

aplicando el tipo de cambio de ¢546,19 por dólar equivalen a ₡67 795,71 

(Sesenta y siete mil setecientos noventa y cinco colones con 71/100) desglosado 

de la siguiente manera: Derecho Arancelario a la Importación (DAI) ₡31.690,82 

(treinta y un mil seiscientos noventa colones con ochenta y dos céntimos) Ley 

6946 ₡2.263,63 (dos mil doscientos sesenta y tres colones con sesenta y tres 

céntimos), impuesto sobre el valor agregado (IVA) suma ₡33.841,27 (treinta y tres 

mil ochocientos cuarenta y un colones con veintisiete céntimos). 

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece que 

el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y unidades de 

transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las rutas y los

[...]

procede a Iniciar procedimiento ordinario de cobro de la obligación tributaria 

aduanera contra el señor Jelsin Urbina Martínez, pasaporte: 449-170996-

00003L relacionado con el decomiso de mercancía varias, según se detalla 

Hecho generador: 09-06-2024, tipo de cambio colón respecto al dólar:  

¢546.19,  valor en aduanas $414,44 (Cuatrocientos catorce dólares con 44/100) 

lo cual equivale, considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ¢546,19 a ₡226 362,98 (Doscientos veintiséis mil 

trescientos sesenta y dos colones con 98/100) con un total de impuestos de 

$124,12 (Ciento veinticuatro dólares con 12/100), aplicando el tipo de cambio de 

¢546,19 por dólar equivalen a ₡67 795,71 (Sesenta y siete mil setecientos 

noventa y cinco colones con 71/100) desglosado de la siguiente manera: Derecho 

Arancelario a la Importación (DAI) ₡31.690,82 (treinta y un mil seiscientos 

noventa colones con ochenta y dos céntimos) Ley 6946 ₡2.263,63 (dos mil 

doscientos sesenta y tres colones con sesenta y tres céntimos), impuesto sobre el 

valor agregado (IVA) suma ₡33.841,27 (treinta y tres mil ochocientos cuarenta y 

un colones con veintisiete céntimos). 

Segundo: De conformidad con el artículo 196 de la Ley General de Aduanas, se le 

otorga un plazo de quince días hábiles siguientes a la notificación del acto de 

inicio, para la interposición de alegatos y pruebas que considere pertinentes, para